θ'. Εἰ δὲ τὸ διε τὰ καλὰ προσκυνητέον ἀριμοζόν-
τως, καὶ εἰς τὸ τρίτης ἐπιβλητέον καὶ τινὶ τρίτῃ ἐξη-
γήσει τοῦ διαυτικοῦ φύτοῦ ἐχόμενά πως κειμένη τῆς
προσεχοῦς, καὶ ρήτεον ἐν πρώτοις, δι τι μυστηριώδε-

A ter summam principalem etiam senora reddet.
Homo enim qui per totum hujus caducæ brevissi-
mæ vitæ tempus quæ Deo dilissimo veracissi-
moque debebat peregit et, quamvis fatigatus, acti-
vitatis laboriosæ studiosus fuit, in fine requiescat,
neque labor hujus vitæ in malum ei cedet, ut qui
vitam interrumpat, sed vivet nimis sine labore,
siquidem labor et ærarium quæ sanitati officiunt
ad puram vitam non transferuntur.

B 7. Postquam autem hunc Asalmi locum sensu
humiliori exposui, jam alliori quoque euodem ex-
plicare lubeat. Ac bene quidem habent quæ hucus-
que disseruimus, quamvis hanc terram respiciant :
sed quæ jam, utpote æternam vitam spectantia
et hanc terram despicientia, prolaturi sumus,
priori illi sensu hauquaquam cedent. « Labora-
vit, inquit, in sæculum, et vivet in finem. » Præ-
monendum autem videtur nos jam non acceptoros
esse sæculum tanquam tempus nobis mortali cor-
pore induitis ad vivendum concessum, sine labore
commensurandum, sino negotio numerandum, in-
certum et inibis circumscriptum, brevissimum,
quamvis ad mille annos excurrat : sed posterius,
revera infinitum, incommensurabile, neque nobis
brevissimo vitæ spatio circumclusis, neque mundo
adæquatum, sed solo Deo adaptatum et ejus insi-
nitati congruum, futurum, octavum, incessabile et
interminabile, et propterea « finis » appellatum, in
æternum duraturum, ultra et post quod non aliud
erit finis, quemadmodum nec regnum Dei fine
habiturum esse jure quis dixit.

C 8. His præmonitis ad laudatum Davidis locum
aggregiamur. « Laboravit, » inquit, non simpliciter,
sed homo virtutis studiosus, respiciens nimis
rum ad scopum propositum, sæculum illud insi-
nitum, non ad hujus vita limitibus restrictum, aut
laborans ob hanc solam vitam terrestrem ejusque
bona fugienda, sed ad illam tantummodo vitam
secundam et quæ eam concernunt se dirigens at-
que componens. Quomodo autem hoc assequitur?
Comparando nimisrum hoc sæculum coarctatum
cum sæculo illo latissimo, et vitam quam hic de-
gimus hæc cum illa vita nunquam cessatura,
et componendo mundana cum supramundanis, et
hæc cum illis permutando. Cum igitur ad tale sæ-
culum pertinere admittitur, vivet in fine insi-
nitum, vel, ut verius congruentiusque loquamur,
perfectissimum et, ut supra diximus, omnibus
numeris absolutum. Sic secunda habet explicatio,
et utinam etiam bene habeat!

D 9. Si autem secunda interpretatio commendatur,
consequenter eadem via procedendum erit et
tertia effati Davidici explicatio promenda quæ cum
antecedente arte cohæret. Ante omnia notamus

(1) Scholiou in ms.

hanc tertiam expositionem sensu mysterii pleno accipicendum esse atque illam attingere doctrinam reconditiorem quam de retributione bonorum hujus vitæ operum æterna et de ultione peccatorum dum hic vivimus coimmissorum accepimus. Disceptatum enim est, cur Deus illum qui hoc in mundo peccata limitata admittit, in æternum puniat. Ad hujus quæstionis solutionem sapientissimus Dei Psalter in loco modo memorato alludit, et indirecte saltem et secundum sensum profert explicationem cui nemo Christianus similes obloqui conabitur. Sensus autem Psaltæ hic est: Bonum et virtuti studentem hominem propter vitam licet brevissimam virtuti consecratam adepturum esse bona æterna, utpote qui laboribus et lucis, ob spem illius vitæ inconcessam, carnem mortificaverit. Et sic conclusione philosophica et ratione ex opposito deducta illam quæstionem controversam solvit, supponens quod justus homo in praesenti vitæ humanae sæculo occupatur, non ut fors tulerit (hoc enim vix ullius foret pretii), sed admodum ærumnose et cum mullo et perseverante et continuo et exclusivo et, ut ita dicam, unico et æterno labore, siquidem per totam vitam sine intermissione luctatur.

10. Non enim dixit, Laboravit certis interstitiis, alio tempore et alio, sed, semel laboravit in æternum, hoc est convenienter vitæ temporis ei in hac terra concessio. Quoniam igitur per totam hanc vitam Dco placuit, jure meritoque vivet etiam in finem, id est in omne tempus et usque ad profunditatem sæculi infiniti, cujus linis est infinitas. Propterea enim quod est finis omnino stabilis et immutabilis, nullo limite aliarum rerum instar circumscriptus, ideo homo perfectus assequi contendit illud quod est sæculum sæculorum, cujus limites omnem mentem excedunt, quodque sæcula præterlapsa in æternum concludit et sic cæteris terminum imponit, ut veluti sigillum eis imprimat. Et hoc quidem addebet Deum, nimirum ut graliam dignam pro gratia rependat ei qui ipsum vere semperque dilexit, et sæculum infinitum reddat pro hujus mundi sæculo, in quo cultor ipsius laboravit, sæculum, inquam, infinite supra humana elatum, ipsique proprium, lege amicitiae quæ bona amicorum communia esse jubet.

11. Jam si hoc sic se habet (quod addubitari non potest), consequenter ex opposito demonstrabitur hominem qui non laboravit in sæculum neque vivere in linem sancti instar, sed vitam ipsius prorsus diversam illique contrariam fore. Si enim ille æternum vivit in bonis ob animam immortalem, hic e contra, peccator nimirum, alio modo vivet in non bonis, in æternum tamen ob animam identidem morti non subjectam. Est autem, ne longus sim, sensus fere hic: Justus per totam vitam in hoc mundo transactam laboravit, ergo illic vivet felicitate cum Deo fruens æternam; ille autem qui non codem modo vitam moresque composit,